
DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Ano I - Edição Nº XCIX de 29 de Setembro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
PÇA. GOMES DE SOUSA, 01 - CENTRO - CEP: 65485-000 - ITAPECURU MIRIM\MA

CNPJ: 05.648.696/0001-80  - Site: www.itapecurumirim.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 29/09/2021 18:07:46 - IP com n°: 10.49.16.99

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 29/09/2021 18:07:46 - IP com n°: 10.49.16.99

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=120

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XCIX de 29 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 29/09/2021 18:07:46 - IP com n°: 10.49.16.99

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES DO 
PODER PÚBLICO.

SUMÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO: 007/2021
A RETIFICAÇÃO DA CLAUSULA TERCEIRA- DO PREÇO, PARA ACRESCENTAR A PLANILHA 
DESCRITIVA DE PRODUTOS E SERVIÇOS; A RETIFICAÇÃO DA CLAUSULA NONA, PARA INCLUIR 
AS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE E CONTRATADA; RETIFICAÇÃO DA CAUSULA OUTAVA -

EXTRATO DE CONTRATO: 113/2021
CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE SAÚDE ENFERMEIROS PARA ATENDER AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 
NO MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM- MA

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO: 088/2021
A RETIFICAÇÃO DA CLAUSULA QUINTA - DO VALOR, PARA ALTERAR O VALOR UNITÁRIO E O 
VALOR TOTAL DOS ITENS CONSTANTES NA PLANILHA; ASSINATURAS: P/CONTRATANTE: MARIA 
DE NAZARÉ FERRAZ TOMAZ SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

CONVOCAÇÃO: 001/2020
CONVOCAR OS CANDIDATOS ABAIXO RELACIONADOS, APROVADOS NO SELETIVO 
SIMPLIFICADO 001/2020 PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 29/09/2021 18:07:46 - IP com n°: 10.49.16.99

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=120

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XCIX de 29 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 29/09/2021 18:07:46 - IP com n°: 10.49.16.99

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO -  EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO: 007/2021

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 007/2021 ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
022/2021. PARTES: Município de Itapecuru Mirim - MA e a Empresa E. ALVES BARBOSA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS. OBJETO: 
A retificação da CLAUSULA TERCEIRA- DO PREÇO, para acrescentar a Planilha descritiva de produtos e serviços; A retificação da 
CLAUSULA NONA, para incluir as obrigações do contratante e contratada; Retificação DA CAUSULA OUTAVA - DO PRAZO DE 
EXECUÇÃO, para constar CLAUSULA SEGUNDA-A; Retificação na CLAUSULA QUARTA-DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, para acrescentar a 
fonte do recurso; Retificação dos itens 10.3.4 E 10.7 da CLAUSULA DÉCIMA; Retificação da CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA; ASSINATURAS: 
p/CONTRATANTE: Luciano da Silva Nunes/ Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão - SEMROG. p/CONTRATADO: Erberth 
Alves Barbosa /Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA, 21 de setembro de 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 29/09/2021 18:07:46 - IP com n°: 10.49.16.99

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=120

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XCIX de 29 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 29/09/2021 18:07:46 - IP com n°: 10.49.16.99

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 0113/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 113/2021- Credenciamento nº 002/2021. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim/MA LUIZ NYCOLAS 
CARNEIRO DE OLIVEIRA, MÉDICO. OBJETO: Credenciamento para contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de serviços de 
saúde Enfermeiros para atender as unidades básicas de saúde no município de Itapecuru-Mirim- MA. VALOR GLOBAL: R$ 135.427,68 
(cento e trinta e cinco mil e quarenta e vinte e sete reais e sessenta e oito centavos). DATA DA ASSINATURA: 01 de setembro se 2021. 
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e Edital do Credenciamento Nº 009/2021 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo; 
02.14 - Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0024.2080.0000 - Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF; 3.3.90.39.00 - Serviços de 
Terceiros - Pessoa jurídica;0.1.02-004 001- transferência de impostos vinculados a saúde.10.301.0024.2080.0000, 3.3.90.36.00 - Serviços de 
Terceiros - Pessoa física, FONTE DO RECURSO: 0.1.14/004.001 - Recurso do SUS proveniente do Governo Federal - Bloco de Custeio das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde. VIGÊNCIA: 01/09/2022. ASSINATURAS P/CONTRATANTE: ANALITA DE JESUS CASTRO 
FONSECA, Secretária Municipal de Saúde. p/CONTRATADO: LUIZ NYCOLAS CARNEIRO DE OLIVEIRA, MÉDICO. Itapecuru Mirim- MA, 
01 de setembro de 2021. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 29/09/2021 18:07:46 - IP com n°: 10.49.16.99

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=120

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XCIX de 29 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 29/09/2021 18:07:46 - IP com n°: 10.49.16.99

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO -  EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO: 088/2021

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 088/2021 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 094/2021 - DISPENSA Nº 075/2021. PARTES: Município de Itapecuru Mirim - MA e a Empresa O QUE É? O QUE É?. 
OBJETO: A retificação da CLAUSULA QUINTA - DO VALOR, para alterar o valor unitário e o valor total dos itens constantes na planilha; 
ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Maria de Nazaré Ferraz Tomaz Secretária Municipal de Educação-SEMED, p/CONTRATADO: Karla 
Mamede Tomaz Miranda /Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA, 27 de setembro de 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 29/09/2021 18:07:46 - IP com n°: 10.49.16.99

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=120

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XCIX de 29 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 29/09/2021 18:07:46 - IP com n°: 10.49.16.99

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - EDITAL - CONVOCAÇÃO: 001/2020

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2020 

O Prefeito Municipal de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, em razão da necessidade do interesse público,

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Seletivo Simplificado 001/2020 para contratação de 
profissionais para prestação de serviços no âmbito da Secretaria Municipal de Educação:

CARGO: Auxiliar Operacional de Serviços Diversos

1. Claudilene Bezerra Mendes Ferreira
2. Eliane Alves

Art. 2º. As candidatas convocados deverão comparecer na Sede da Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e 
Recursos Humanos, localizada na Rua Basílio Simão, s/n.º, centro, Itapecuru Mirim, Maranhão, nos dias  01 e 04 de outubro de 2021, das 
08h às 12h e das 14h às 17h, para apresentarem documentação necessária, conforme anexo único deste edital de convocação.

Parágrafo único: É obrigatório o cumprimento das datas informadas neste Edital. O não comparecimento nas datas e local 
informado implicará na desistência do candidato convocado, podendo a Secretaria Municipal de Administração convocar imediatamente outro 
candidato, observando a ordem de classificação.

Itapecuru Mirim-MA, 29 de setembro de 2021.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO 

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA A CONTRATAÇÃO

Cópia do Registo Geral de Identidade - RG

Cópia do CPF

Cópia do Título de Eleitor com comprovação de quitação da Justiça Eleitoral

Cópia do Certificado de Reservista (somente para homens)

Cópia do Comprovante de Residência

Cópia do Comprovante de Conta Corrente com Número da Agência e Conta, no Banco do Brasil

Certidão de Nascimento dos Filhos/Dependentes menores

Certidão de Antecedentes Criminais da Justiça Federal, Estadual e Eleitoral

aDOM

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva
CPF: ***.924.775-** em 29/09/2021 18:07:46 - IP com n°: 10.49.16.99

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=120

Página(s) 6 de 6


